
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 12

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1574 DEL 24/06/2024

Oggetto

CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI AI SENSI DELL’ARTICOLO 
6-QUATER COMMA 10 DEL D.L. 20 GIUGNO 2017 N.91 CONVERTITO IN 
LEGGE 3 AGOSTO 2017 N.123 INSERITO DALL’ARTICOLO 12 DEL D.L. 
10.09.2021 N.121 CONVERTITO IN LEGGE 9.11.2021 N.156 PER LA “ 
RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA AREA EX STAZIONE 
FERROVIARIA  PARCO TRA I MARI “. AGGIUDICAZIONE EFFICACE, EX ART. 
32 COMMA 7 D.LGS. 50/2016 E S.M.I., AL R.T.P. BODAR BOTTEGA 
D’ARCHITETTURA – AEI PROGETTI SRL- AICOM SPA- I.BROGI– G. 
MANFREDI - E.FANTERIA  

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 12

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 12

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI AI SENSI DELL’ARTICOLO 
6-QUATER COMMA 10 DEL D.L. 20 GIUGNO 2017 N.91 CONVERTITO IN 
LEGGE 3 AGOSTO 2017 N.123 INSERITO DALL’ARTICOLO 12 DEL D.L. 
10.09.2021 N.121 CONVERTITO IN LEGGE 9.11.2021 N.156 PER LA “ 
RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA AREA EX STAZIONE 
FERROVIARIA  PARCO TRA I MARI “. AGGIUDICAZIONE EFFICACE, EX 
ART. 32 COMMA 7 D.LGS. 50/2016 E S.M.I., AL R.T.P. BODAR BOTTEGA 
D’ARCHITETTURA – AEI PROGETTI SRL- AICOM SPA- I.BROGI– G. 
MANFREDI - E.FANTERIA  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO :

•  che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 Dicembre 2021 (GU n.41 del 
18.02.2022) sono stati assegnati  contributi per la messa a bando di premi per l’acquisizione di 
proposte progettuali con le procedure di cui al Titolo VI, Capo IV del Decreto Legislativo n.50/2016 
e s.m.i. (concorso di progettazione);

•  CHE questo Ente è assegnatario del contributo di € 95.362,21 da utilizzare per le finalità tracciate 
nel Decreto medesimo;

•  CHE con con Decreto del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – 
Direzione Centrale per la Finanza locale – del 28.10.2022 sono stati assegnati a questo Ente contributi 
per la progettazione definitiva ed esecutiva di interventi di messa in sicurezza e, tra questi, il 
contributo di € 675.806,00 finalizzato alla progettazione definitiva ed esecutiva della proposta 
progettuale denominata  “ Realizzazione di un parco urbano con annesso parcheggio nel compendio 
immobiliare in piazza Guglielmo Marconi, Via Ciantro e riqualificazione ferroviaria”;

•   che in forza dei finanziamenti intercettati l’Amministrazione Comunale ha inteso bandire un concorso 
di progettazione in due gradi ai sensi dell’articolo 6-quater, comma 10 del decreto legge 20 Giugno 
2017 n.91 convertito in legge 3 Agosto 2017 n.123 , inserito dall’articolo 12 del d.l. 10.09.2021 n.121, 
convertito in legge 9.11.2021 n.156 per la realizzazione dell’intervento denominato “Riqualificazione 
e rigenerazione urbana area ex Stazione Ferroviaria – “ Parco Tra i Mari”; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 12

ATTESO E RILEVATO: 

• CHE il concorso di progettazione in argomento ha ad oggetto l’acquisizione , dopo l’esperimento 
del secondo grado, di un progetto con livello di approfindimento pari a quello di un progetto di 
fattibilità tecnica economica con la conseguente individuazione del soggetto vincitore cui affidare 
con procedura negoziata senza bando le fasi successive della progettazione definitiva ed esecutiva 
per la realizzazione dell’opera descritta;

• CHE la finalità del concorso è quella di selezionare tra i progetti presentati la migliore proposta 
progettuale che consente di eseguire la riqualificazione e rigenerazione urbana dell’opera in 
premessa indicata sulla scorta delle indicazioni tecniche e descrittive indicate nel Documento di 
indirizzo alla Progettazione (DIP);

VISTA la determina dirigenziale N.686 del 29.12.2022 con la quale è stata posta in essere l’autorizzazione 
a contrarre, ex 32 del D. Lgs 50/2016, al fine di  pervenire all’affidamento della proposta progettuale  
denominata “ Riqualificazione e rigenerazione urbana area ex Stazione Ferroviaria “ Parco Traimari”  
mediante l’indizione di un concorso di progettazione finanziato mediante il “ Fondo concorsi progettazione 
e idee per la coesione territoriale previsto dall’articolo 6-quater del decreto legge 20 Giugno 2017 n.91 
convertito in legge 3 agosto 2017 n.123 come modificato  dall’articolo 12 del decreto legge 10 settembre 
2021 n.121,  convertito in legge 9 Novembre 2021 n.156; 

ATTESO che con l’anzidetta determinazione dirigenziale  è stato  stabilito, tra l’altro:  

• di pervenire alla scelta del contraente mediante procedura telematica aperta in due gradi ai sensi 
dell’articolo 154 comma 4 del Codice a tutti gli operatori economici di cui all’articolo 46 del codice 
e a tutti gli operatori economici abilitati in forza del diritto nazionale ad offrire sul mercato servizi 
di ingegneria e architettura che non ricorrono nei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del 
Codice ed in possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnica professionale 
richiesti dal disciplinare di gara ;

• di svolgere il  concorso di progettazione  in forma gratuita e anonima, esclusivamente in modalità 
telematica, mediante l’utilizzo della piattaforma fornita dalla Società DigitalPA Software & Servizi 
per Pa; 

PRESO ATTO che  con determinazione dirigenziale n.407 del 02.08.2022 l’Arch. Carmelo Dragà è stato 
designato  Responsabile Unico del Procedimento, ex art 31 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii;

RILEVATO  che trattandosi di appalto di servizi superiore alla soglia di rilevanza comunitaria il bando è 
stato pubblicato :

 GUCE GU/S S27 del 07.02.2023

 GURI n.15 del 06.02.2023

 Comune di Milazzo www.comunemilazzo.me.it Amministrazione trasparente – Sottosezioni 
Bandi in corso;

 Quotidiani a diffusione nazionale (La Stampa e La Repubblica)  

 Quotidiani a diffusione regionali ( la Gazzetta del Sud – La Repubblica Palermo); 

http://www.comunemilazzo.me.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 12

PRESO ATTO che  con determinazione dirigenziale n. 295 del 17.04.2023 è stata nominata, dopo la scadenza 
del termine,  la Commissione giudicatrice, costituita ai sensi dei commi 22 e 23 dell’art.9 della L.R. 12/2011 
come sostituito dall’art.1 comma 3 della L.R. 1/2007, unica per entrambi i gradi;

PRESO ATTO altresì che le operazioni di gara relative al primo grado del concorso di progettazione, alla quale 
hanno partecipato n.7 (sette) operatori identificati con un codice alfanumerico per garantirne l’anonimato, 
hanno avuto inizio in data 8 Maggio 2023 e si sono concluse con la seduta di gara del 23 Maggio 2023 nella 
quale la Commissione di gara all’uopo nominata ha pronunciato l’ammissione di N.5 concorrenti e  l’esclusione 
di N.2 concorrenti; 

PRESO ATTO, ancora, che le operazioni di gara relative al 2° grado del Concorso di progettazione hanno 
avuto inizio in data 27 Settembre 2023  e si sono concluse in data 6 Ottobre 2023;

ATTESO che nella  seduta di gara del 5 Ottobre 2023  la Commissione di gara, richiamati le sedute precedenti 
durante le quali sono state esaminati e vagliate  le proposte progettuali presentate dai  tre concorrenti 
ammessi al 2° grado del concorso, ha determina la graduatoria finale del concorso che di seguito si riporta :

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO FINALE

GTESVMU1P4 64,17

7G0P2RX586 63,33

SXVDKWI6GA 56,67

ATTESO, altresi, che in continuazione di seduta  il RUP, eseguito accesso alla piattaforma telematica DigitalPa, 
ha sbloccato la fase 3 della procedura prendendo atto che i codici alfanumerici dei tre operatori economici 
sono associati dal sistema automaticamente come segue :

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO FINALE

GTESVMU1P4 64,17 RTP BODAR Bottega 
D’Architettura ( mandataria)

AEI Progetti srl ( mandante) 

Aicom spa (mandante)

Ilaria Brogi ( mandante) 

Giusy Manfredi ( mandante) 

Edoardo Fanteria ( 
mandante) 

7G0P2RX586 63,33 RTP Arch.Fiamingo Giovanni 
( mandatario)

Progen s.r.l. (mandante) 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 12

TecnoteK ( mandante)

Ing. Gianluca Mirenda  
mandante) 

Arch. Giovanna Russo 
(mandante ) 

Arch. Domenica Benvenga ( 
mandante) 

Arch.Laura Terranova 
(mandante)  

SXVDKW16G5 56,67 RTP Urban Future 
Organiztion s.r.l. –
mandataria 

F&M Ingegneria Spa 
(mandante)

Ing. Umberto Lisa 
(mandante)

Geologo Dott. Saverio A. 
Ojeni (mandante)

VISTO il verbale della seduta del 6 Ottobre 2023 con il quale il RUP unitamente alla Commissione di gara, ha 
proclamato vincitore del concorso di progettazione il Raggruppamento Temporaneo  Bodar Bottega 
D’Architettura (mandataria 32,50%) - AEI Progetti srl ( mandante 21%) Ilaria Brogi  (mandante 8,5%) Giusy 
Manfredi ( mandante 8,5%),  Edoardo Fanteria (mandante 8,5%), che ha conseguito il maggior punteggio 
di 64,17; 

    

PRESO ATTO che il verbale di gara, in ossequio al vigente Regolamento comunale, è stato pubblicato all’ Albo 
Pretorio on line e sul sito istituzionale di questo Ente – Sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione 
Bandi di gara e nella piattaforma digitale del Concorso Digital Pa; 

VISTA E RICHIAMATA la determina dirigenziale N. 3063 del 15.12.2023 con la quale il Dirigente del 6° Settore 
ha, tra l’altro :

a) APPROVATO la graduatoria definitiva del concorso di progettazione in due gradi, ai sensi 
dell’articolo 6-quater, comma 10 del decreto legge 20 Giugno 2017 n.91 convertito in legge 3 
Agosto 2017 n.123, inserito dall’articolo 12 del d.l. 10.09.2021 n.121, convertito in legge 9.11.2021 
n.156 per la “Riqualificazione e rigenerazione urbana area ex Stazione Ferroviaria – “ Parco Tra i 
Mari”, come risultante dalle operazioni di gara condotte dalla Commissione di gara all’uopo 
incaricata e riportati nei verbali del  primo e del secondo grado del concorso di progettazione e 
specificatamente :

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO FINALE

GTESVMU1P4 64,17 RTP BODAR Bottega 
D’Architettura ( mandataria)

AEI Progetti srl ( mandante) 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 12

Aicom spa (mandante)

Ilaria Brogi ( mandante) 

Giusy Manfredi ( mandante) 

Edoardo Fanteria ( 
mandante) 

7G0P2RX586 63,33 RTP Arch.Fiamingo Giovanni 
( mandatario)

Progen s.r.l. (mandante) 

TecnoteK ( mandante)

Ing. Gianluca Mirenda  
mandante) 

Arch. Giovanna Russo 
(mandante ) 

Arch. Domenica Benvenga ( 
mandante) 

Arch.Laura Terranova 
(mandante)  

SXVDKWI6G5A 56,67 RTP Urban Future 
Organiztion s.r.l. –
mandataria 

F&M Ingegneria Spa 
(mandante)

Ing. Umberto Lisa 
(mandante)

Geologo Dott. Saverio A. 
Ojeni (mandante)

b) HA AGGIUDICATO, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del Decreto Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii, il 
Concorso di Progettazione “Riqualificazione e rigenerazione urbana area ex Stazione Ferroviaria – 
“ Parco Tra i Mari” al Raggruppamento temporaneo R.T.P. BODAR Bottega d’Architettura 
mandataria capogruppo con sede in Barcellona P.G. Prov. Messina , via Dott. Luigi Zancla, n.43 
C.F. 90013890836 – Partita Iva 0298853084 (mandataria capogruppo 32,50%) – AEI PROGETTI 
SRL Via Bolognese n.48 Firenze – Codice Fiscale e Partita Iva 05272840488 (mandante 21%) - 
AICOM SPA, Piazza Puliti 11E Firenze  C.Fisc e Partita Iva 02144650484 (mandante 21%)- ILARIA 
BROGI, via Borgo Ognissanti con sede in Firenze (mandante 8,5%) – GIUSY MANFREDI , Via PO 
n.56 Castrovillari (CZ) (mandante 8,5%) – EDOARDO FANTERIA via Po n.40 Grosseto ( mandante 
8,5%);

c) HA DATO ATTO che l’aggiudicazione anzidetta pronunciata ai sensi dell’art.32 comma 5 del 
D.Lgs.vo n.50/2016 sarebbe divenuta efficace, ai sensi del comma 7 del predetto art. 32, 
successivamente all’acquisizione della documentazione afferente la capacità economica e 
finanziaria e tecnica professionale, avviata dagli Uffici con prot. n. 0089440/2023 del 13.12.2023,  
posto che la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale per la 
partecipazione alla procedura di gara era già disponibile presso la Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici istituita presso l'ANAC (AVcpass);

d) HA DATO ATTO che conseguentemente si sarebbe provveduto a corrispondere al vincitore e ai 
concorrenti collocatesi utilmente in graduatoria i premi previsti dal Disciplinare di gara;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 12

 

RILEVATO E DATO ATTO che in risposta alla suddetta richiesta, con nota protocollo N.0091128/2023 del 
21.12.2023  il Raggruppamento Bodar Bottega di Architettura ed altri   ha trasmesso la documentazione 
richiesta a comprova dei requisiti di capacità economica  finanziaria e tecnica professionale e che la stessa  
soddisfa i requisiti richiesti dal Disciplinare ed autocertificati  dal Raggruppamento medesimo;

ACCERTATO E PRESO ATTO:

CHE l’ATI Arch. Fiammingo Giovanni -Progem srl_ TecnoteK srl- Ing. Gianluca Mirenda, Arch. Giovanna Russo, 
Arch. Domenica Benvenga, Arch. Laura Terranova,  concorrente collocatosi al 2° posto della graduatoria, ha 
promosso ricorso al TAR Sicilia - Catania (RG114/2024), acquisito agli atti con prot. 3153 del 16.01.2024, per 
l’annullamento della anzidetta determinazione dirigenziale n.3063 del 15.12.2023 e di ogni atto e/o 
provvedimento presupposto, connesso e consequenziale; con il medesimo ricorso l’ATI ricorrente ha richiesto 
la sospensione dell’esecuzione del provvedimento impugnato;

CHE il TAR – sezione staccata di Catania – con ordinanza 00038/2024 Reg.Prov.CAU. N. 00114/2024 Reg.RIC, 
pubblicata in data 01.02.2024,  ha accolto la domanda cautelare e, per l’effetto, ha sospeso gli effetti degli 
atti impugnati fissando la trattazione di merito del ricorso nell’udienza del 27 Marzo 2024;

ATTESO che alla luce dell’ iter giudiziale intrapreso dal Concorrente ATI Fiammingo ed altri,  collocatosi al 
secondo posto della graduatoria, questo Ente ha cautelativamente sospeso l’intera procedura e che tale 
determinazione è stata prontamente notificata all’ATI BODAR Bottega di Architettura ed altri;  

 

VISTA la Sentenza N. 00114/2024 Reg.Ric, pubblicata il 04.04.2024, acquisita agli atti del protocollo con N. 
0025809/2024 del 09.04.2024, con la quale il TAR per la Sicilia – Sezione staccata di Catania (Sezione Terza)_ 
ha rigettato il ricorso principale presentato dall’ATI Fiammingo ed altri e nel contempo ha dichiarato 
improcedibile il ricorso incidentale presentato dall’ATI BODAR Bottega di Architettura ed altri;

VISTA L’Ordinanza N. 00200/2024 Reg.Prov.CAU N. 00552/2024 REG.RIC, pubblicata in data 10.06.2024, 
con la quale il Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana, sul ricorso in appello (N.reg. 
552/2024) proposto dall’ATI Fiammingo Giovanni ed altri, ha motivatamente respinto la concessione della 
misura cautelare richiesta dall’ATI ricorrente rinviando l’esame delle argomentazioni dell’appellante alla 
successiva fase del merito;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto esposto, proseguire l’iter della procedura da tempo avviata 
(Dicembre 2022) al fine di non pregiudicare i finanziamenti concessi e già erogati dall’Agenzia per la Coesione 
e dal Ministero dell’interno in narrativa richiamati; 

VISTI:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 9 di 12

 il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo n.50/2016; 

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,

 il Regolamento Comunale di contabilità;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTEVISTE  lele  leggileggi  ::

•• 11.12.199111.12.1991  n.48n.48  ee  successivesuccessive  modifichemodifiche  eded  integrazioniintegrazioni  concon  lala  qualequale  èè  statastata  recepitarecepita    lala  leggelegge  
08.06.199008.06.1990  n.142;n.142;

•• 07.09.199807.09.1998  ,,  n.23;n.23;

•• 23.12.200023.12.2000  n.30;n.30;

VISTOVISTO  ilil  RegolamentoRegolamento  didi  attuazioneattuazione  deldel  CodiceCodice  deidei  ContrattiContratti  approvatoapprovato  concon  D.P.R.D.P.R.  n.207/2010n.207/2010  ee  s.m.i.s.m.i.  perper  
lele  partiparti  inin  vigore;vigore;

VISTOVISTO    ilil  DecretoDecreto  legislativolegislativo  n.n.  50/201650/2016  ee  ss.mm.iiss.mm.ii  nelnel  testotesto  dada  ultimoultimo  coordinatocoordinato  concon  lala  LeggeLegge  108/2021;108/2021;    

PerPer  quantoquanto  espostoesposto  inin  narrativa,narrativa,

PP  RR  OO  PP  OO  NN  EE

1. Di dichiarare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di dare atto che la graduatoria definitiva del concorso di progettazione in due gradi, ai sensi dell’articolo 
6-quater, comma 10 del decreto legge 20 Giugno 2017 n.91 convertito in legge 3 Agosto 2017 n.123, 
inserito dall’articolo 12 del d.l. 10.09.2021 n.121, convertito in legge 9.11.2021 n.156 per la 
“Riqualificazione e rigenerazione urbana area ex Stazione Ferroviaria – “ Parco Tra i Mari”, è quella 
risultante dalle operazioni di gara condotte dalla Commissione di gara all’uopo incaricata ed approvata 
con determina dirigenziale N.3063 del 15.12.2023 e specificatamente :

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO FINALE

GTESVMU1P4 64,17 RTP BODAR Bottega 
D’Architettura ( mandataria)

AEI Progetti srl ( mandante) 

Aicom spa (mandante)

Ilaria Brogi ( mandante) 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 10 di 12

Giusy Manfredi ( mandante) 

Edoardo Fanteria ( 
mandante) 

7G0P2RX586 63,33 RTP Arch.Fiamingo Giovanni 
( mandatario)

Progen s.r.l. (mandante) 

TecnoteK ( mandante)

Ing. Gianluca Mirenda  
mandante) 

Arch. Giovanna Russo 
(mandante ) 

Arch. Domenica Benvenga ( 
mandante) 

Arch.Laura Terranova 
(mandante)  

SXVDKWI6G5A 56,67 RTP Urban Future 
Organiztion s.r.l. –
mandataria 

F&M Ingegneria Spa 
(mandante)

Ing. Umberto Lisa 
(mandante)

Geologo Dott. Saverio A. 
Ojeni (mandante)

3. Di aggiudicare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del Decreto Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii, il 
Concorso di Progettazione “Riqualificazione e rigenerazione urbana area ex Stazione Ferroviaria – “ Parco 
Tra i Mari” al Raggruppamento temporaneo R.T.P. BODAR Bottega d’Architettura mandataria capogruppo 
con sede in Barcellona P.G. Prov. Messina , via Dott. Luigi Zancla, n.43 C.F. 90013890836 – Partita Iva 
0298853084 (mandataria capogruppo 32,50%) – AEI PROGETTI SRL Via Bolognese n.48 Firenze – Codice 
Fiscale e Partita Iva 05272840488 (mandante 21%) - AICOM SPA, Piazza Puliti 11E Firenze  C.Fisc e 
Partita Iva 02144650484 (mandante 21%)- ILARIA BROGI, via Borgo Ognissanti con sede in Firenze 
(mandante 8,5%) – GIUSY MANFREDI , Via PO n.56 Castrovillari (CZ) (mandante 8,5%) – EDOARDO 
FANTERIA via Po n.40 Grosseto ( mandante 8,5%);

4. Di dare atto che l’aggiudicazione disposta con la presente, in forza di quanto previsto dall’art.32 comma 
7 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., è efficace essendo stati verificati i prescritti requisiti;

5. Di dare atto, infine, che con successivo provvedimento di liquidazione si provvederà a corrispondere al 
vincitore e ai concorrenti collocatesi utilmente in graduatoria i  premi previsti dal disciplinare di gara e 
segnatamente:

1° premio vincitore del 
concorso (compresi 
oneri previdenziali e iva 

R.T.P. BODAR Bottega 
d’Architettura mandataria 
capogruppo 32,50%) – AEI 
PROGETTI SRL (mandante 21%) 
- AICOM SPA ,  (mandante 21%)- 
ILARIA BROGI (mandante 8,5%) 
– GIUSY MANFREDI mandante 

€ 63.797,14



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 11 di 12

8,5% – EDOARDO FANTERIA 
(mandante 8,5%);

2° PREMIO – 2° 
CLASSIFICATO (compresi 
oneri previdenziali e iva) 

Arch.Fiamingo Giovanni ( mandatario)

Progen s.r.l. (mandante) 

TecnoteK ( mandante)

Ing. Gianluca Mirenda  mandante) 

Arch. Giovanna Russo (mandante ) 

Arch. Domenica Benvenga ( 
mandante) 

Arch.Laura Terranova (mandante)  

€ 4.000,00

3° PREMIO – 3° 
CLASSIFICATO (compresi 
oneri previdenziali e iva)  

RTP Urban Future Organiztion s.r.l. –
mandataria 

F&M Ingegneria Spa (mandante)

Ing. Umberto Lisa (mandante)

Geologo Dott. Saverio A. Ojeni 
(mandante)

€ 2.500,00

6. Di dare atto che, in forza di quanto disposto dal disciplinare di gara, “ nel caso di raggruppamenti i 
premi/rimborsi spese verranno liquidati esclusivamente al soggetto indicato quale capogruppo nella 
domanda di partecipazione;

7. Di dare atto che il vincitore del concorso è onerato a completare lo sviluppo degli elaborati concorsuali 
raggiungendo il livello del progetto di fattibilità tecnica ed economica; successivamente la Stazione 
Applatante, richiamato l'art.23 del disciplinare di gara, si riserva la facoltà di affidare al vincitore del 
concorso la redazione per il livello di progettazione esecutiva, nonché di coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione con procedura negoziata e con l’applicazione del ribasso del 30%; il contratto sarà 
stipulato con l’aggiudicatario nella forma della scrittura privata con oneri di rogito e registrazione fiscale 
a totale carico dell’aggiudicaraio medesimo sul quale graveranno anche le spese di pubblicità di cui 
all’art.216 , c.11 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

8. Di dare atto che la liquidazione dei premi di complessivi € 70.297,14 si fara fronte con il contributo di € 
95.362,21 erogato con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 Dicembre 2021 (GU n.41 
del 18.02.2022), in narrativa richiamato, stanziato al capitolo di entrata 9536 piano finanziario 
2.01.01.01.001 del bilancio in corso, gestione competenza, ed in uscita al capitolo 9536 piano finanziario 
1.03.02.99.999 missione programma 09.02 del bilancio in corso gestione competenza;

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 -
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 12 di 12

10. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

11. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web comunale nella Sezione “ 
Amministrazione Trasparente”  e nella sottosezione Bandi e Gare .

Il Responsabile del Procedimento
Francesca Santangelo

(sottoscritto con firma elettronica)


